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 قربانیان چهارشنبه سوری
 به روایت آمار

چهارشــنبه آخر سال و حواشی آن در کنار جشن 
و ســروری که به همراه دارد، گاهی ممکن است 
تهدیــدی جــدی برای ســامتی افراد بــه ویژه 
کــودکان و نوجوانان باشــد. هرگونــه بی توجهی 
به نکات ایمنی و ســهل انگاری در برپایی مراسم 
چهارشنبه سوری، زیان های جانی و مالی سنگین 
و غیر قابل جبرانی را در پی خواهد داشت. سالانه 
تعداد زیادی از افراد، اعم از کوچک و بزرگ، بر اثر 
حوادث ناگوار این روز پرمخاطره، دچار جراحات و 

صدمات گوناگونی می شوند.
بنا به گفته شــروین تبریزی، مدیر روابط عمومی 
اورژانس تهران در گفت وگو با خبر آناین، در سال 
گذشــته )۱۴۰۰(، ۲۸۳۴ نفر مصــدوم از ابتدای 
اســفند تا روز چهارشنبه ســوری در سطح کشور 

داشتیم.
 ۷۸ درصــد از ایــن مصدومان فقــط و فقط در 
چهارشــنبه  آخر ســال دچار آسیب شــده اند که 

رقمی حدود ۲۲۱۶ نفر را شامل می شود.
در چهارشنبه سوری سال ۱۴۰۰، تهران با ۷۳۷ نفر 
مصدوم، بیشترین تعداد آسیب دیدگان را داشت و 
آذربایجان شــرقی و غربی، رتبه دوم و سوم را در 
تعداد مصدومان داشته اند.  در سال ۱۴۰۰ نسبت 
به سال ۱۳۹۹، با رشد ۲۸ درصدی آسیب دیدگان 
ناشی از حوادث مرتبط با چهارشنبه سوری مواجه 

بودیم.
در روزهای پایانی ســال ۱۳۹۸، به دلیل شــیوع 
بیماری کوویــد-۱۹ و محدودیت های موجود در 
آن برهه زمانی، تعداد آســیب دیدگان ناشــی از 
به طور چشــمگیری  حوادث چهارشنبه ســوری 
کاهش یافت؛ به طوری که با اســتناد به آمار فوق 
می توان ادعا کرد که طی پنج سال اخیر، کم ترین 
تعداد مصدومان مرتبط با چهارشنبه ســوری را در 

سال ۱۳۹۸ داشتیم.
در خصوص تعداد فوتی ها هم باید اشــاره کرد که 
از ســال ۱۳۹۴ تــا ۱۴۰۰، در مجموع ۵۷ فوتی 
داشــتیم. این آمار از ســال ۹۴ به بعد یک روند 

افزایشی را طی کرده است.
در رابطه با آمار ســال جاری، از اول اسفند تا ۱۹ 
اسفند ۱۴۰۱، تعداد مصدومان و فوتی های ناشی 
از ایــن قبیل حوادث، در مجمــوع ۱۵۲ نفر در 
سطح کشور اســت؛ که جزئیات این آمار، ۶ نفر 
فوتی )۴ نفــر در تهران، ۱ نفر در همدان، ۱ نفر 
در ارومیه(، ۳۰ نفر قطع عضو، ۳۸ نفر بســتری 
در بیمارســتان و ۳ نفر بستری در بخش ویژه را 

شامل می شود.

نوری:  دانش آموزان می توانند 
مدرسه بروند

یوســف نوری, وزیر آموزش و پرورش در مراســم 
بزرگداشت یکصدویکمین ســال تاسیس شورای 
عالی آموزش و پرورش، به خبرگزاری ایسنا گفت: 
در قضیه و حوادث اخیر چه در مهرماه و چه بهمن 
مــاه دیدیم که بچه ها را صرف نظــر از اینکه این 
اقدامات هدف تربیتی دارد یــا ندارد، تحت تاثیر 

قرار دادند.
وی افزود: خبر ما را »مسمومیت« و »سم« منتشر 
کردند و این در حالی اســت که اگر این امر برای 
مثال در هیروشــیما رخ داده بود می گفتند »یک 
بوی بد با منشــاء نامعلوم تعدادی از دانش آموزان 
را راهی بیمارســتان کرد«؛ درواقع اولین عبارتی 
که مــا می آوریم آخرین حرفی اســت که باید به 

کار بگیریم .
نوری با بیان اینکــه محیط پیرامون دانش آموزان 
آنها را احاطه کرده اســت، ادامه داد: رســانه ای ها 
اهــداف رســانه ای خــود را روی دانش آمــوزان 
پیاده می کنند و از جامعــه مخاطب بهره خود را 

می گیرند. 
در واقع رسانه های بیگانه خبرفروشی خود را انجام 
می دهند. دانش آموزان در محیط و اتمسفری قرار 
گرفتنــد که همه اینها می تواند فرصت باشــد اما 

تهدید آن هم زیاد است.
وزیر آموزش و پرورش افزود: وقتی که دانش آموزان 
ما آماده نباشند دچار مشــکل می شوند و تهدید 
این فضا برایشــان زیاد می شــود چراکه ســواد 
رســانه ای دانش آموزان کم است و ما درس سواد 
رســانه ای را در سالی قرار دادیم که دغدغه دانش 

آموز، کنکور است.
وزیر آمــوزش و پرورش با بیان اینکه شــورای 
عالی باید ورود کند و این مسائل را ببیند، افزود: 
یکی از وظایف شــورای عالی بررسی تاثیر برنامه 
درســی است. شــورای عالی این نقش را دارد و 
مــا این انتظار را از او داریــم. قانون و آیین نامه 
احیای امور تربیتی در مجلس هفتم تصویب شد 
اما در آن آیین نامه چندین دســتورالعمل باید 
تصویب می شــد که مصوب نشدند، تا جایی که 
مقام معظم رهبری در جمع شورای عالی انقاب 
فرهنگــی فرمودند آنگونه که بایــد این امر اجرا 

نشده است.
وی به لزوم تنقیح قوانین در راستای اجرای سند 
تحول بنیادین نیز اشاره کرد و گفت: میزان تحقق 
ســند تحول بنیادین در برشهای زمانی و سال به 

سال باید بررسی شود.
وزیر آمــوزش و پرورش در پایان ســخنان خود 
درباره احیــای مراکز تربیت معلم نیز توضیح داد: 
امیدواریم بتوانیم مراکز تربیت معلم یعنی دانشگاه 
تربیت دبیر شــهید رجایی و دانشگاه فرهنگیان را 
احیاء کنیــم. امیدواریم شــورای عالی آموزش و 

پرورش نیز با جدیت به این امر توجه کند.

خبر

مترو گران می شود
اعضای شورای شــهر تهران صبح دیروز بررسی لایحه 
نرخ بهــای خدمات در ســال ۱۴۰۲ در بخش حمل و 
نقل عمومی را روی میز بررســی قرار دادند و در نهایت 
با افزایش ۲۵ درصدی نرخ بلیت مترو برای ســال آینده 
موافقت کردند.به گزارش خبرگزاری ایسنا، جعفر تشکری 
هاشمی درجریان بررسی این لایحه گفت: امروز باید نرخ 
کرایه تاکسی، مترو و اتوبوس را بررسی کنیم که به عنوان 
شروع کار نرخ کرایه مترو را در دستور کار قرار می دهیم.

وی بــا بیان اینکه بر اســاس این لایحــه نرخ ها از اول 
اردیبهشت ۱۴۰۲ عملیاتی می شــود، اظهار کرد: مدل 
نرخ گذاری در مترو این گونه است که یک ورودی برای 
مسافران پیش بینی می شود و بر اساس کیلومتر پیمایش 
کرایه تعیین می شود که در این مدل برای ساعات پیک 
و غیر پیک مبالغ متفاوت است و همچنین مبالغ کرایه 
برای افرادی که بلیت را به صورت حضوری و یا الکترونیک 
می خرند نیز متفاوت است. بر این اساس اگر شهروندان 
بلیت مترو را از سامانه »تهران من« و یا دیگر سامانه های 
الکترونیک خریداری کنند ۱۰ درصد از مبلغ کلی بلیت 
کم می شود و اگر مسافر در ساعت غیر پیک سفر داشته 
باشــد ۱۵ درصد مبلغ کرایه کاهش می یابد.تشــکری 
هاشمی با بیان اینکه بر این اساس اگر افراد در ساعت غیر 
پیک و به صورت الکترونیکی بلیت تهیه کنند مبلغ پایه 
۲۲۹۵ تومان خواهد بود و اگر در ساعت پیک و به صورت 
الکترونیــک بلیت خریداری کنند مبلــغ ۲۷۰۰ تومان 
خواهد بود، گفت: چنانچه مسافران بلیت را در ساعت غیر 
پیــک و به صورت حضوری بلیت خریداری کنند بلیت 
۲۵۵۰ تومــان خواهد بود؛ اما اگر در ســاعت پیک و به 
صورت حضوری خرید کنند مبلغ ۳۰۰۰ تومان خواهد 
بود.وی افزود: بر این اساس مبلغ ورودی مترو از حداقل 
۲۲۰۰ تا حداکثر ۳۰۰۰ تومان خواهد بود و به ازای هر 
کیلومتر مسافت نیز ۲۰۰ ریال به مبلغ پایه اضافه می شود 
که البته تا دو کیلومتر اول رایگان است.عضو شورای شهر 
تهران ادامه داد: برای خــط ۵ نیز حداقل مبلغ ورودی 
۳۲۱۳ تومــان خواهد بود که در صورت خرید پشــت 
باجه و در اوج سفرها این مبلغ تا حداکثر ۴۲۰۰ تومان 
افزایش می یابد. البته دقت داشته باشید که این ماکسیمم 
هزینه برای سفر در ۳۴ کیلومتر مترو است. در حالیکه 
یک مســافری که از حومه وارد تهران می شود حداقل 
۸۰ کیلومتر مسافت طی می کند.وی افزود: کسانی که از 
مترو هشتگرد استفاده می کنند آنها نیز بر مبنای ساعت 
اوج و غیر اوج و خرید بلیت الکترونیک و غیر الکترونیک 
محاسبه می شود که از ۶۲۷۳ تومان و تا حداکثر ۸۲۰۰ 
تومان این مبلغ تعیین شده است و بلیت فرودگاه امام نیز 
بر همین مبنا از حداقل ۱۰ هزار و ۴۴۲ تومان تا حداکثر 
۱۱ هزار و ۶۰۲ تومان خواهد بود.تشکری هاشمی افزود: 
بر ای اساس بطور میانگین قیمت بلیت مترو نسبت به 
مدت مشابه سال قبل ۳۱ درصد افزایش داشته است و 
از آنجایی که نرخ تورم ۴۶ درصد تعیین شده است این 

افزایش نرخ کمتر از نرخ تورم است.
وی با بیان اینکه در مورد بلیت تک سفره و کاغذی که 
صف های طولانی در ایستگاه های مترو ایجاد می کند نیز 
برای اینکه مردم رغبت کنند از بلیت الکترونیک استفاده 
کنند مبلغ پرداختی ۴۰۰۰ تومان برای سفرهای داخل 
شهر تعیین شــده، گفت: بر همین اساس قیمت بلیت 
تک ســفره برای کرج ۵۰۰۰ تومان، هشــتگرد ۹۰۰۰ 
تومان و مترو فرودگاه امــام ۱۵ هزار تومان خواهد بود.

عضو شورای شــهر تهران افزود: قیمت کارت بلیت نیز 
۱۲ هزار تومان خواهد بود و همچنین برای اقشار خاص 
همچون کمیته امداد، بهزیستی، خانواده ایثارگران و ... 
تخفیف ها با توجه به نظامات بلیت یکپارچه الکترونیک 
استمرار خواهد داشــت.وی با بیان اینکه مبلغ شارژ در 
کارت ها قبــا ۵۰ هزار تومان بوده اما حالا حداقل ۱۰۰ 
هزار تومان خواهد بود، گفت: اگر شهرداری توانست نرم 
افزار خود را ارتقاء دهد مبلغ قابل شــارژ افزایش خواهد 
داشت.تشــکری هاشــمی با بیان اینکه در حال حاضر 
کارت بلیت ها شخصی هستند، اظهار کرد: به مسافرانی 
که حدفاصل ســال های ۸۵ تا ۹۵ کارت بلیت ودیعه ای 
دریافت کردند سه ماه فرصت داده می شود که نسبت به 
تبدیل کارت های خود اقدام کنند.وی افزود: سقف واریزی 
کارت های ویژه ۱۵۰ هزار تومان افزایش می یابد و به مبلغ 
۳۰۰ هزار تومان می رسد و برای کارت بلیت های رایگان 
نیز حداکثر چهار سفر در روز پیش بینی شده است.ناصر 
امانی نیز در این باره با طرح این سوال که میانگین افزایش 
نرخ چگونه است؟ اظهار کرد: در برخی خطوط حتی تا 
۸۰ درصد و ۵۰ درصد نیز افزایش نرخ را شاهد هستیم.

مهدی چمران نیز در واکنش به این تذکر گفت: به صورت 
متوسط ۳۱ درصد افزایش نرخ داشته ایم اما دقت داشته 
باشید که بر اساس قانون یک سوم قیمت بلیت را مردم 
باید پرداخت کنند.البته من موافق ارزان شدن بلیت حمل 
و نقل عمومی هستم تا مردم رغبت بیشتری برای استفاده 
از آن داشته باشند؛ اما افزایش نرخ باید منطقی و طبیعی 
باشــد و اگر برخی ها معتقدند که همین نرخ های فعلی 
مناسب اســت باید بگویم که اگر امسال نرخ را افزایش 
ندهیم مجبوریم که سال آینده نرخ را واقعی کنیم و قطعا 
آنجا با دو برابر شدن نرخ به مردم فشار می آیدوی افزود: 
باید نرخ کرایه ها را به گونه ای تنظیم کنیم که قابل هضم 
برای مردم باشد و اینگونه نباشد که به مردم فشار بیاید 
اما دقت داشته باشید که همین حالا نرخ کرایه بلیت مترو 
تهران از مترو مشهد هم ارزانتر است.جال بهرامی معاون 
حمل و نقل شهرداری تهران نیز در توضیح این لایحه با 
بیان اینکه مبلــغ اورهال هر واگن از میزان درآمدی که 
دارد بیشتر است، گفت: ۱۵ درصد به مسافران بابت سفر 
در ساعات غیر پیک تخفیف داده می شود و اگر از کارت 
بلیت هم استفاده کنند ۱۰ درصد دیگر به آنها تخفیف 
داده می شــود و با یک سرجمع می بینیم که ۲۵ درصد 
تخفیف عمده مسافران داده می شود و دقت داشته باشید 
که ما پیشنهاد شناور شدن قیمت بلیت مترو را نه برای 
افزایش درآمد بلکه برای تشــویق شهروندان به سفر در 

ساعات غیر پیک دادیم.

خبر

همدلی|  مهســا بهادری: مسئله کودک 
همسری و نتایج منفی ای که دارد به عنوان 
یکــی از مهم تریــن معضات حــوزه زنان 
وخانــواده در چند دهه اخیر همواره حضور 
پر رنگ در رسانه ها داشته است. برای فهم 
بهتر موضــوع ابتدا نگاه کنیــم به تعریف 
کودک همسری. اصطاحی است که اصولا 
به ازدواج با دختران زیر سن بلوغ و گاه در 
سن نوجوانی نظیر سال های بین ۱۰ تا ۱۵ 
سال گفته می شــود. که این دختران بنا به 
دلایل مشکات مالی و اقتصادی و معیشتی 
تن به این ازدواج داده و گاه حاضر به ازدواج 

با فردی بزرگ تر از خود می شوند.
به تازگی آماری درباره کودک همســری از 
مرکز آمار ایران منتشــر شده است. در این 
آمــار به تعداد ۲۰ هزار و ۶۴۸ مورد ازدواج 
زنان کم تر از ۱۵ سال، هزار و ۸۵ ولادت از 
مادران کمتر از ۱۵ ســال، ۱۲ مورد ازدواج 
مردان کم تر از ۱۵ سال و ۵ ولادت از پدران 

کم تر از ۱۵ سال ثبت شده است.
داده های مرکز آمار ایران پیش از این آماری 
منتشــر کرده بود که در آن نشــان می داد 
که در پنج سال گذشته بیش از ۱۳۱ هزار 
دختر زیر ۱۵ سال ازدواج کرده اند که از این 
تعداد فقط بیش از هفت هزار و پانصد مورد 

مربوط به تابستان سال ۱۴۰۰ بوده است.
بر اســاس گزارش مرکز آمار ایران در نهم 
فروردیــن ۱۴۰۱، از ســال ۱۳۹۶ به بعد 
متوسط ازدواج دختران زیر ۱۵ سال سالانه 
حــدود ۳۰ هزار نفر بوده در حالی که فقط 
۱۲۳ پسر زیر ۱۵ سال در پنج سال گذشته 
جزو این آمار قرار گرفته اند. پیشتر نیز مرکز 
آمــار ایران از افزایــش ۱۰.۵ درصدی آمار 
ازدواج دختران ۱۰ تا ۱۴ ساله در سال ۹۹ 
در مقایسه با سال پیش از آن خبر داده بود.

مســئله کودک  همسری در ایران به یکی از 
مهم ترین دغدغه  های فعالان حقوق کودک 
تبدیل شده است. مطابق با آماری که مرکز 
آمار ایران در بهار سال ۱۴۰۰ منتشر کرده، 
تعداد ازدواج دختران ۱۰ تا ۱۴ ساله در بهار 
۱۴۰۰ با حدود ۳۲ درصد رشد در قیاس با 
آمار بهار ســال ۹۹ به ۹ هــزار و ۷۵۳ نفر 
ازدواج رســیده و از سوی دیگر آمار فصلی 
ازدواج بــرای این بازه ســنی از دختران، با 
توجه به آمارهای مشابه فصلی طی دو سال 
اخیر بالاترین تعداد را نشان می دهد. مطابق 
با همین آمار، ۴۵ هزار و ۵۲۲ دختر ۱۵ تا 
۱۹ ساله نیز در بهار ۱۴۰۰ ازدواج کرده اند.

 وضعیت سیستان وبلوچستان
سال گذشــته خبرگزاری ایسنا نیز گزارش 
داده بود که در شــش ماه اول سال ۱۴۰۰ 

تعداد ۷۹۱ کودک از مادرانی با سن ۱۰ تا 
۱۴ سال متولد شــدند و استان سیستان و 
بلوچستان با تولد ۲۴۸ نوزاد از مادران ۱۰ 
تا ۱۴ ســاله در صدر این آمار قرار داشت. 
ایــن برآوردها تنها مربوط بــه ازدواج های 
ثبت شــده در ســازمان ثبت احوال کشور 
اســت و احتمال دارد که آمار واقعی بیش 

از این موارد باشد.
 تعریف کودک همسری

با وجود این گزارش مرکز آمار ایران بازهم 
برخی موضــوع کودک همســری را انکار 
می کنند و می گویند که ۱۳ ســالگی ســن 
مناســبی برای ازدواج است از جمله حسن 
نوروزی، نایب رئیس کمیســیون حقوقی و 
قضایــی مجلس، ۹ آذر ســال ۱۴۰۰ اعام 
کرد: »کودک همســری باید فقط به موارد 
ازدواج بچه ۹ یا ۱۰ ســاله اطاق شــود و 
دختر ۱۳ ساله دیگر کودک همسر نیست«.

طبق آمارهای بین المللی بیشــتر قربانیان 
ازدواج در زیر سن قانونی، دختران هستند. 
بنا به داده های یونســکو در ســطح جهان 
حــدود ۲۱ درصــد از زنان جــوان قبل از 
۱۸ ســالگی ازدواج کرده اند. ایــن آمار به 
روز نیســت اما اگر به آماری که یونســکو 
در یازدهم مارس ســال ۲۰۲۰ منتشر کرد 
نگاهی بیندازیم، متوجه می شویم که ۶۷۰ 

میلیون دختر در کودکی ازدواج کرده اند.
این ماجرا نتایج منفی بسیاری دارد، اولین 

مسئله این اســت که بسیاری از آن ها هیچ 
تعریفی از زندگی زناشــویی ندارند و حتی 

مفهوم نیاز جنسی را هم نمی دانند.
 سن ازدواج و کودک همسری

در کشــورهای مختلف، قوانین برای ســن 
ازدواج گوناگون اســت. صنــدوق کودکان 
ســازمان ملل متحد، یونیسف، در بند اول 
برنامه جهانــی خود برای پایــان دادن به 
ازدواج کودکان اشــاره می کند که حداقل 
ســن ازدواج باید ۱۸ ســال باشد. یونیسف 
می گوید دختران و پســران زیر ۱۸ سال از 
نظر جســمانی، روحی، روانی و احساساتی 
به ظرفیت های لازم نرسیده اند. حدود چهار 
ســال پیش بود که معصومــه ابتکار معاون 
حسن روحانی)رئیس جمهور سابق( در امور 
زنان و خانواده بــرای اصاح قانون کودک 
همسری، ممنوعیت ازدواج کودکان زیر ۱۳ 

سال بود که در مجلس رای نیاورد.
ابتکار حتی در صحبت هایش با بیان اینکه 
سیاست ما، تشویق جوانان به امر ازدواج در 
سن مناسب است به این موضوع اشاره کرد 
و گفت: »پیشنهاد و تاکید ما ممنوع شدن 
ازدواج زیر ۱۳ ســال است؛ به این معنا که 
تبصره و هر راه یا مسیری که مجوز ازدواج 
زیر ۱۳ ســال را می دهد حذف شود. ما به 
هیچ عنــوان به دنبال تعیین ســن ازدواج 
یا افزایش ســن ازدواج به بالای ۱۸ ســال 
نیستیم؛ اما معتقدیم دختر اگر شرایط لازم 

برای ازدواج را داراست، این امر می تواند در 
سن بالای ۱۳ سال اتفاق بیفتد.«

او در همــان زمان به مخالفــت برای این 
ماجرا اشــاره کرد و گفت: »فقــط باید به 
نــگاه مخالفان خندید و تاســف خورد که 
یک معضل واقعی جامعه که باید مسئولانه 
در قبــال آن موضع گیری شــود به بازیچه 
سیاسی در دست یک عده ای برای کوبیدن 
عــده ای دیگر تبدیل شــده اســت. باید از 
مخالفان این موضوع پرســید که آیا حاضر 
هســتید دخترکان خود را به عقد و ازدواج 
مردان ســن بالا درآورید؟ باید از این افراد 
پرســید چطور یک کودک زیر سن قانونی 
نمی توانــد حســاب بانکــی، حــق رای و 
گواهی نامه داشته باشــد اما برای امر مهم 

ازدواج توانایی دارد؟«
ابتــکار با تاکید بر اینکه کودک همســری 
دغدغــه علمــا و مراجــع و بســیاری از 
صاحب نظران فرهنگی و اجتماعی است که 
باید همه برای پیشگیری از آن تاش کنیم، 
افزود: »وجدان عمومی جامعه هم اجازه به 
همچنین مطلبــی نمی دهد. توجه و تاکید 
دولت هم این اســت که ازدواج بین ۱۳ تا 
۱۵ زیــر نظر خانواده و قاضــی امکان پذیر 
باشــد و ۱۳ به پایین بــه طور کلی متوقف 
شــود.«اما این اتفاق رخ نــداد و همچنان 
کودک همسری یک معضل جدی در کشور 

است.

ازدواج زودهنگام دختران معضلی که گرفتار حاشیه می شود

کودک همسری؛ گرفتار نگاه سیاسی

همدلی-بارش های زمســتان امســال در تهران کور سوی 
امیدی برای بهبود شــرایط آبی پایتخــت بود اما باید دید، 
این بارش ها توانســته اثرگذار باشــد یا مشــکل همچنان 
پابرجاست؟ بارش زمستان امسال به ویژه بهمن ماه امسال 
این ذهنیــت را ایجاد کرد که کاهش بارندگی ســال های 
گذشــته را جبران کرده است. اما مدیرکل اداره هواشناسی 
استان می گوید بارش ها نتوانسته مشکات این حوزه را  در 

تهران حل کند.
روز گذشته مازیار غامی ضمن ارائه گزارشی از بارندگی های 
ثبت شده در اســتان طی سال آب جاری به ایسنا گفت: با 
وجود اینکه حدود ۹۳ میلی متر بارندگی درکشور ثبت شده 
است، ۴۰ درصد نسبت به بلندمدت کاهش بارندگی  داریم.

مدیرکل اداره هواشناســی استان تهران ادامه داد: از ابتدای 
سال زراعی تا تاریخ ۱۸ اسفند ۱۴۰۱ به طور میانگین حدود 
۹۳ میلی متر بارندگی ثبت شــده اســت. میزان بارندگی ها 
بیانگر آن اســت که ما نســبت به بلند مــدت ۴۰ درصد و 
نسبت به سال گذشته ۲۲ درصد کاهش بارندگی داشته ایم.

غامی در پایان با اشــاره به بهتر شــدن وضعیت بارش در 
هفته های ابتدایی اسفندماه تصریح کرد: با وجود بارش های 
ثبت شده، میزان آب همچنان در شرایط نامناسب قرار دارد 
و این بارندگی ها با درصد کمی به کم بارشــی های گذشته 

کمک کرده است. 
  مشترکان به مصرف آب حساس باشند

چندی پیش، مدیرعامل شرکت آب و فاضاب تهران با بیان 
اینکه بارش های اخیر خیلی به مخازن سدها کمک نخواهند 
کــرد و آوردی برای رودخانه ها نــدارد، گفت: با بارش های 
اخیر، کمبود آب تهران حل نشــده و مشترکان همچنان به 

موضوع مدیریت مصرف حساس باشند.
»محمدرضا بختیاری« درباره بارش های زمستان و وضعیت 
ذخیره آب در ســدهای تهران به رســانه ها گفته بی شک 
این بارش ها نعمت هســتند و برای فصول گرم سال ذخیره 
خواهد شــد؛ اما نکته ای که وجود دارد، باتوجه به اینکه در 
پاییز بارندگی نداشتیم و رواناب ایجاد نشد، بارش های اخیر 
خیلی به مخازن ســدها کمک نخواهند کرد و آوردی برای 

رودخانه ها ندارند.
براساس آمارها، پاییز امســال از لحاظ بارش، خشک ترین 
پاییز ۵۰ ســال اخیر بوده، ایران در کمربند خشک جهانی 
قرار گرفته است و حدود یک سوم متوسط جهانی بارندگی 
دارد که متناســب با جمعیت و وســعت کشورمان نیست. 
تهران برای به پایداری رســیدن منابــع آبی، نیازمند ۲۸۳ 

میلی متــر بارش در ســال اســت در حالی که متوســط 
بارندگی های سال گذشــته این استان ۲۰۷ میلی متر بوده 

است.
گفتنی اســت شــهر تهران روزانه بین ۲۹۰۰ تا ۳ میلیون 
مترمکعب مصرف آب شــرب دارد که بخشی از آن از منابع 
آب سطحی و بخشی از منابع آب زیرزمینی تامین می شود، 
ذخایر ســدهای تهران کاما در حالت بحرانی قرار گرفته و 
ذخایر نامناســبی دارند، اگرچه حجم مخزن سدهای تهران 

۲۷۴ میلیون است اما کل این آب قابل برداشت نیست.
بارش ها بر پدیده خشکسالی تاثیر نداشته است

بارش ها در سایر نقاط کشور نتوانسته بر پدیده خشکسالی 
تاثیر چندانی بگذارند.پیش تر،احــد وظیفه، رئیس مرکز 
ملی اقلیم و مدیریت بحران خشکسالی سازمان هواشناسی 
کشور  در مورد تاثیر بارش های زمستان اخیر بر وضعیت 
خشکسالی کشور گفته بود: خشکسالی در ایران با دو سه 
ماه یا حتی دو سه سال بهتر شدن وضعیت بارندگی تمام 
نمی شود و برای رفع بحران خشکسالی، باید رویکردهای 
اصاحــی جدی در مدیریت منابع و مصارف آب کشــور 
اتخاذ شود، زیرا ما در ۴ دهه گذشته، حدود ۱۴۰ میلیارد 
متر مکعب از منابع آبی تجدیدپذیر کشــور را از دســت 
داده ایــم یا به عبارتی دیگر، اکنون دچار کســری مخزن 
۱۴۰ میلیــارد متر مکعبی در ســفره های آب زیرزمینی 

ایران هستیم.
محمد درویش نیز چندی پیش در مورد بارش های امسال 
گفته بود در مجموع میانگین ریزش های آســمانی کشور 
حــدود ۹ درصد کمتــر از میانگین دراز مدت ۵۴ ســال 
گذشته بوده است، البته شــرایط بارندگی چه برف و چه 
باران در ۴۵ روزی که از زمســتان گذشــته مطلوب بوده 
و نشــان می دهد میانگین ریزش های آسمانی به شرایط 

نرمال نزدیک تر می شود.
آن گونه کارشناســان می گویند در حال حاضر ما هر سال 
بــه انــدازه بیش از ۸۰ درصــد ورودی ســالانه منابع آب 
تجدیدپذیر از سفره های زیرزمینی آب برمی داریم و همین 
مســاله، عامل اصلی تشدید روند تخریب آبخوان های ما در 

طول سنوات گذشته بوده است. 
بدیهی است برای این که آبخوان های کشور احیا شود، باید 
به گونه ای برای مصرف آب در کشــاورزی، صنعت و شرب 
برنامه ریزی شــود که حجم برداشــت از زیرزمین در هیچ 
سالی از ۴۰ درصد ورودی سالانه آب های تجدیدپذیر کشور 
بیشتر نباشــد، رســیدن به این هدف نیز به ارتقای سطح 
تکنولوژی در صنعت و کشــاورزی، رفع فرســودگی شبکه 
آبرسانی کشــور، اصاح الگوی کشــت سراسری و اجرای 

برنامه های آمایش سرزمین به صورت جدی نیاز دارد. 
  کاهش 11 درصدی میزان ورودی آب 

میزان ورودی آب به سدهای کشور تا ۲۳ بهمن ماه معادل 
۹ میلیــارد و ۶۱ میلیون مترمکعب بــوده که این عدد در 
مقایسه با سال گذشته که عددی معادل ۱۰ میلیارد و ۷۷ 
میلیون مترمکعب بوده ۱۱ درصد کاهش داشته، همچنین 
میــزان خروجی از مخازن ســدهای کشــور در این تاریخ 
معــادل هفت میلیارد و ۱۲ میلیون مترمکعب ثبت شــده 
که این عدد در قیاس با ســال گذشــته که عددی معادل 
هشــت میلیارد و ۴۴ میلیون مترمکعب بوده بیانگر کاهش 

۱۶ درصدی است.
بر اســاس آخرین گزارش دفتر اطاعــات و داده های آب 
شــرکت مدیریت منابــع آب ایران، میــزان آب ورودی به 
سدهای کشور از ابتدای ســال آبی جاری )ابتدای مهر( تا 
۲۳ بهمن مــاه حدود ۹ میلیــارد و ۶۱۰ میلیون مترمکعب 
بوده که نســبت به مدت مشابه در ســال آبی گذشته ۱۱ 

درصد کاهش را نشان می دهد.
گفتنی است خشکســالی و تداوم کم بارشی در چند سال 
گذشــته به حدی چشــمگیر بود که موجب خشک شدن 
بخش زیادی از تالاب هــا، رودخانه ها، از بین رفتن زمین 
های کشاورزی و حفر تعداد زیادی چاه های عمیق شد که 
این مســاله موجب کاهش ســطح آب های زیرزمینی و در 
نهایت پایین رفتن آبخوان ها و بروز پدیده فرونشست شد، 
از سوی دیگر ارتفاع آب در سدها کاهش یافت به طوری که 
بر اساس آخرین اعام وزارت نیرو؛ ذخایر سدهای پنج گانه 
تهران با کاهش ۸۲ درصدی همراه شــده است، همچنین 

استان های زیادی درگیر کم آبی و بی آبی شدند.

کمبود۴۰ درصدی بارش در تهران

بارش ها بی تاثیر در خشک سالی پایتخت 


